1

Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_27__» сентября  2021 г.                                       №_758__

О комплексе мер по обеспечению  объективности  оценки   результатов

всероссийских проверочных работ в 2021- 2022 учебном  году

  В соответствии с  письмом  Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки (далее-Рособрнадзор) от 16.03.2018 г. «О направлении рекомендаций по повышению

объективности оценки образовательных результатов», методическими рекомендациями

Рособрнадзора  по проведению Всероссийских проверочных работ  (далее-ВПР) от

10.02.2020 г. № 13-35 (далее – МР № 13-35), на основании приказа  Департамента

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

20.09.2021 г. № 10-П-1251 «Об утверждении перечня мероприятий («дорожная карта»), в

том числе профилактической направленности, по работе с образовательными

организациями по повышению объективности проведения и оценивания всероссийских

проверочных работ на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в

2021-2022 учебном году» (далее – региональный План), в целях обеспечения

объективности проведения и объективности результатов ВПР в муниципальных

образовательных организациях Советского района в 2021 -2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению объективности

проведения и объективности результатов  ВПР в муниципальных общеобразовательных

организациях Советского района (далее – муниципальный План) в 2021- 2022 учебном

году (Приложение 1).

2. Отделу общего образования Управления образования администрации Советского

района (Исакова Н.В.)  обеспечить выполнение регионального Плана и муниципального

Плана в части касающейся.

3. Исполняющему обязанности директора  Муниципального казенного учреждения

«Центр материально-технического и методического обеспечения» Зияшеву Д.А.

обеспечить выполнение  регионального Плана и муниципального Плана, в части

касающейся.

4. Руководителям  муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района  (далее – МОО)  принять меры по обеспечению:

4.1. Объективности проведения ВПР и объективности результатов ВПР в 2021-2022

учебном  году посредством:

-привлечения  квалифицированных специалистов на всех этапах проведения ВПР;

-устранения конфликта интересов в отношении  специалистов, привлекаемых  к

проведению оценочной процедуры;

-проверки  работ  по  стандартизированным критериям с предварительным

коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию;

-привлечения независимых наблюдателей на всех этапах проведения ВПР.

4.2. Выполнения  регионального Плана и муниципального Плана, в части

касающейся.

4.3. Недопущения попадания  в перечень школ с необъективными результатами по

результатам проведения ВПР в 2021- 2022 учебном  году.

5.  Кураторам МОО, утвержденных приказом Управления образования от

2

07.02.2020г. № 117 «О назначении кураторов муниципальных образовательных

организаций», обеспечить контроль над исполнением курируемой МОО мероприятий  по

обеспечению  объективности  оценки   результатов всероссийских проверочных работ в

2021- 2022 учебном  году

6. Контроль  за  исполнением  настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования администрации Советского района по общему

образованию Петрушко М.А.

Начальник                                                                          Н.В. Черемных

Исполнитель:

Исакова Наталья Владимировна,
Начальник отдела  общего

 образования  Тел. 8 (34675) 55-405

Согласовано:

Заместитель начальника

Управления образования по общему образованию
_________М.А. Петрушко

«_____»___________2021

Исполняющий обязанности

директора МКУ «Центр МТиМО»

______________Д.А. Зияшев

«_____»__________2021

Рассылка:

В дело – 1

ООО - 1

ОО-11
МКУ «Центр МТиМО»

Кураторам ОО-11

3

Приложение 1

к приказу  Управления образования

 администрации советского района

от 27.09.2021 № 758

План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению объективности проведения и

объективности результатов  ВПР в муниципальных общеобразовательных организациях

Советского района

 в 2021- 2022 учебном  году

№ п/п Наименование мероприятия Исполнители Сроки

исполнен

ия

Результат исполнения

1. Нормативно-правовое обеспечение проведения ВПР

1.1. Назначение муниципального и школьных
координаторов за проведением ВПР

Исакова Н. В.,

начальник

отдела общего

образования

Руководители

муниципальных

общеобразовате

льных

организаций

(далее –

руководители

МОО)

Октябрь

2021 г.

Обеспечение условий

для проведения ВПР в

МОО в      соответствии

с требованиями

нормативно-правовых  и

инструктивно-

методических

документов

федерального и

регионального уровней

 1.2 Разработка плана мероприятий на

муниципальном и школьном уровнях по

обеспечению объективности проведения и

объективности результатов ВПР  в

Муниципальную общеобразовательную

организацию Советского района в 2021 г.

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

руководители

МОО

Сентябрь

2021 г.

1.3. Разработка правовых актов направленных

на повышение объективности проведения

оценочных  процедур, в том числе

объективности образовательных

результатов ВПР

 руководители

МОО

В течении

учебного

года

1.4. Своевременное доведение до сведения

МОО приказов и инструктивных

документов Министерства просвещения

РФ, Рособрнадзора,  Департамент

образования  и молодежной политики

ХМАО – Югры по вопросам организации

и проведения ВПР

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

по мере

издания

соответст

вующих

документ

ов

2. Организационно-методическое сопровождение ВПР

2.1. Включение  вопросов  подготовки  и

проведения  ВПР в 2021- 2022 учебном

году в программы совещаний директоров,

Петрушко М.А.,

заместитель

начальника

в

соответст

вии с

Контроль   за ходом

подготовки к ВПР 2021-

2022 учебном году.

4

заместителей директоров по УВР,

методических объединений учителей

Управления

образования

по общему

образованию.

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

Тропина Г.Е.,

Директор МКУ

Центра МТиМО

планом

УО

Обеспечение

организационных

условий проведения

ВПР в МОО

2.2. Организация    работы    РМО    учителей-

предметников по следующим вопросам:

Тропина Г.Е.,

Директор МКУ

Центра МТиМО

Октябрь

 2021 г.-

апрель

2022 г.

Развитие  и повышение

кадровых условий

подготовки и

проведения ВПР
- структура и содержание КИМ;

критерии и система оценивания работ

участников ВПР

-методика расчета показателя

объективности оценки образовательных

результатов

- анализ результатов ВПР 2021 года;

-  достижение положительных  результатов

при изучении тем, вызывающих

затруднения у учащихся и педагогов;

- выявление проблем по итогам ВПР 2021

года и оказание  методической    помощи

ОО,    показавшим    низкие и

необъективные результаты

3. Мероприятия по информационному сопровождению ВПР

3.1. Размещение на официальных сайтах

Управления образования,

Муниципальных  общеобразовательных

организаций информации об организации

и проведении ВПР

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

Тропина Г.Е.,

Директор МКУ

Центра МТиМО

руководители

МОО

в течение

2021 г.-

2022

учебного

года

Обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР.

Ознакомление со

сроками и процедурой

проведения ВПР

3.2. Информационно-разъяснительная

работа       со всеми участниками

образовательных   отношений   по

процедуре проведения ВПР, структуре и

содержанию проверочных работ, системе

оценивания

руководители

МОО

январь-

май

2022 г.

3.3. Организация работы «горячей линии» по

вопросам проведения ВПР

Исакова Н.В.,

начальник

в течение

2021 г.-

5

отдела общего

образования.

руководители

МОО

2022

учебного

года

3.4. Организация проведения инструктивных

мероприятий для наблюдателей (за

процедурой проведения ВПР и проверкой

работ).

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

руководители

МОО

Февраль -

март

2022

3.5. Участие в мероприятиях  регионального

уровня по вопросам    обеспечения

объективности проведения и

объективности результатов  ВПР

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

Тропина Г.Е.,

Директор МКУ

Центра МТиМо

В

соответст

вии с

документ

ами

ДОиМП

3.6. Проведение  выборочной проверки работ

ВПР муниципальной комиссией

Тропина Г.Е.,

Директор МКУ

Центра МТиМО

В период

проведен

ия ВПР

4.Контрольно-аналитическая деятельность при подготовке и проведении ВПР

4.1. Анализ итогов ВПР в 2021 – 2022 учебном

году   на совещании руководителей

Муниципальной общеобразовательной

организации , заместителей директоров

ОО, РМО учителей-предметников с

принятием управленческих решений.

Петрушко М.А.,

заместитель

начальника

Управления

образования

по общему

образованию

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

Тропина Г.Е.,

Директор МКУ

Центра МТиМО

август –

сентябрь

2022 г.

Обсуждение

результатов,
определение   задач на

2022 - 2024 учебный год

в разрезе каждой ОО

каждого предмета.

4.2. Анализ обеспечения объективности

организации и проведения ВПР в 2021-

2022 учебном году

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

руководители

МОО)

до 20

сентября

2022 г.

Повышение

эффективности

управленческой

вопросам
совершенствования

условий по обеспечению

объективности

проведения ВПР 4.3. Собеседование с администрацией ОО,

вошедших в список ОО с признаками

необъективных результатов ВПР в 2022

году

Петрушко М.А.,

заместитель

начальника

Управления

образования

октябрь

2022 г.

6

по общему

образованию

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

руководители

МОО

4.5. Осуществление контроля за соблюдением

сроков и порядка проведения ВПР в ОО

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

В

соответст

вии с

графиком

проведен

ия ВПР

4.6. Проведение внутришкольного контроля за

подготовкой  и проведением  ВПР,

организацией    индивидуальной    работы

с учащимися, преподаванием проблемных

тем по предмету

руководители

МОО

по плану

ОО

4.7. Обеспечение    присутствия    независимых

общественных наблюдателей в ОО в дни

проведения ВПР

руководители

МОО
в

соответст

вии с

графиком

проведен

ия ВПР

4.8. Анализ по итогам проведения ВПР в 2021

году на школьном и муниципальном

уровнях.

Исакова Н.В.,

начальник

отдела общего

образования

Тропина Г.Е.,

Директор МКУ

Центра МТиМО

руководители

МОО

до

01.07.202

1 года

Информационно-

аналитическая справка

по итогам ВПР

5.Материально-техническое обеспечение проведения ВПР

5.1 Обеспечение видеонаблюдения на этапах

проведения ВПР и проверки работ ВПР

руководители

МОО
В период

проведен

ия ВПР в

2021 –

2022

учебном

году

Обеспечение

объективности

проведения и

результатов ВПР